---

<sup>14</sup> La notion de “paradigme galiléen” n'est pas équivalente ici à la thèse historique que Galilée aurait mis en place quelque chose d'inouï avant lui (voir les références données *supra* note 12). Il s'agit seulement de constater qu'il a exemplairement illustré une manière de traiter les choses physiques, qui pouvait, à un certain degré de généralité, être appréciée et exploitée même par ses contradicteurs.

<sup>15</sup> Fabri à Gassendi, 9 août 1643, in *Correspondance de Mersenne*, vol. XII, p. 276-277 : “*Quamvis enim pura illa mathesis valde placeat, nuda tamen et exsucca est, nec ita me afficit ut alia quae cum re physica conjuncta non animum modo, sed etiam sensus ipsos delectat ; et vero tanta est rerum physicarum et mathematicarum communio, ut nullus fere sit in Physica tractatus qui mathesi carere possit [...]. Illud magis notum est quod sensu [...] percipimus quam quod abstractivè, id est analogice intellegimus, itaque ab iis accidentibus initium ducendum esse existimo quae sensibus percipimus ; et cum in omni sensu fit aliquis motus localis, de motu locali primo agendum esse puto*”. Sur l'union des mathématiques et de la physique, voir aussi Mousnier à Mersenne, 1<sup>er</sup> mai 1646, in *ibid*, vol. XIV, p. 264, et, dans le *Comparationum tractatus*, la “*Comparatio prima Physicam inter et Gemometriam*”, in *Oeuvres de Fabri*, vol. IV, f. 203-245.

<sup>16</sup> Gassendi à Mousnier, 1<sup>er</sup> octobre 1645, début de la *Philosophia*, n.p. : “*Tertius scilicet praetercurrit annus, ex quo cum mihi concessum fuisset egregia quaedam specimina scriptorum ejus conspicerè, interpellare virum coepi, ac non modo per literas, sed etiam per viros vere nobiles germanum ejus ac patruèlem Valgelasium sollicitare, ut quae tam multa, tamque praeclara supra vulgare philosophandi institutum excogitasset, publici juri faceret ; enimvero ea semper fuit animi ipsius modestia, ut et hactenus cecinerim surdo, et pene ut in posterum id ab eo obtineam, desperem*”.

<sup>17</sup> Pour l'obtention du privilège, voir Fabri à Mersenne, 2 avril 1646, et Mousnier à Mersenne, 1<sup>er</sup> mai 1646, in *Correspondance de Mersenne*, vol. XIV, resp. p. 192 et p. 264. Pour les éloges, voir Mersenne à Descartes, [22] mars 1646, in *ibid.*, vol. XIV, p. 166 : “Quant au P. Fabri de Lyon, qui enseigne la philosophie et mathématique en honnête homme et qui commence à faire imprimer ses 18 volumes [sic] pour contenir tout le corps philosophique et mathématique, il a un excellent esprit et certainement il est pour nous donner de belles choses. [...] Enfin c'est un géant en science”. Mersenne à Mousnier, 5 novembre 1645, début de la *Philosophia*, n.p. : “*Vix explicare possum quanta fuerim affectus animi voluptate, statim atque*